**I.**

*Différence entre les plaisirs du corps et les plaisirs de l'âme.*

Hoc distare, fratres charissimi, inter delicias corporis et cordis solet<sup>1</sup>, quod corporales deliciae cum non habentur, grave in se desiderium accendunt ; cum vero habitæ eduntur, comedentem protinus in fastidium per satietatem vertunt. At contra spirituales deliciae cum non habentur, in fastidio sunt ; cum vero habentur, in desiderio.

In illis<sup>2</sup> appetitus placet, experientia displicet : in istis appetitus vilis est, et experientia magis placet. In illis appetitus saturitatem, saturitas fastidium generat ; in istis autem appetitus saturitatem, saturitas appetitum parit.

Augent enim spirituales deliciae desiderium in mente, dum satiant, quia quanto magis<sup>3</sup> earum sapor percipitur, eo amplius cognoscitur quod avidius ametur. Et idcirco non habitæ amari non possunt, quia earum sapor ignoratur. Quis enim amare valeat quod ignorat ?

Has autem homo delicias tunc amisit, cum in paradiso peccavit<sup>4</sup>. Unde nos quoque nati in hujus peregrinationis ærumnā, huc fastidiosi<sup>5</sup> jam venimus, nec scimus quid desiderare debeamus. Fastidio ergo nostro tabescimus, et longā inediæ peste fatigamur. Et quia gustare intus nolumus paratam dulcedinem, amamus foris miseri famem nostram. Sed superna nos pietas nec deserentes se deserit.

§. Cette basilique, appelée aujourd'hui des SS. Apôtres, doit son nom à l'avantage qu'elle a de posséder les corps sacrés de saint Philippe et de saint Jacques le Mineur, frère de saint Jude, et parent de la sainte Vierge. On la regarde comme une des huit basiliques constantiniennes. Outre les corps des saints Apôtres, elle possède les reliques d'un grand nombre de saints et de martyrs, entre autres ceux de sainte Eugénie et de sainte Claudia, sa mère. Il ne reste plus de la construction primitive que le portique. Cette vénérable église est située entre le Quirinal et le Viminal, dans l'ancienne région appelée *Via Lata*.

1. *Hoc distare solet* ; mot à mot : *hoc* cela, *solet* a coutume, *distare* d'être en différence, *inter* entre, *delicias corporis*, etc. (entre les plaisirs du corps et ceux de l'âme, il y a cette différence que). – *Cum non habentur*, lorsqu'ils ne sont pas éprouvés, *accendant* ils allument (en nous), *desiderium grave* un désir violent, *in se* pour eux (plaisirs). – *Habitæ*, éprouvés. – *Eduntur*, ils sont savourés. – *Vertunt protinus comedentem in fastidium*, ils tournent (ils amènent) incontinent celui qui les savoure au dégoût par rassasiement.

2. *In illis* pour ceux-là (pour les plaisirs du corps), *appetitus* l'appétit (le désir), *placet* plaît (est plein de séduction). – *In istis* pour ceux-ci (pour les plaisirs de l'âme), *appetitus* l'appétit (le désir), *vilis est* est faible.

3. *Quia quanto magis*. Construisez : *quia* parce que, *quod avidius ametur* ce qui est aimé plus avidement, *cognoscitur eo amplius* est connu d'autant plus, *quanto* que, *sapor* la saveur (la douceur), *earum* d'elles (des délices de l'âme), *percipitur magis* est goûtée (est savourée) davantage.

4. Genes. III, 6.

5. *Fastidiosi*, dégoûtés (sans goût pour les délices spirituelles). – *Inedia*, inanition. – *Pietas superna* la clémence (la miséricorde) céleste, *deserit* abandonne, *nec pas même, nos* nous, *deserentes* abandonnant, *se* elle (nous recherche même quand nous la fuyons).

## II.

### *Un homme fit un grand souper.*

Contemptas enim illas delicias ad memoriæ nostræ oculos revocat, easque nobis proponit. Ait namque : *Homo quidam*

*fecit cœnam magnam, et vocavit multos. Quis est iste homo, nisi ille de quo per Prophetam dicitur : Et homo est, et quis cognovit eum (Jerem. XVII, 9) ?*

Qui fecit cœnam magnam, quia satietatem nobis dulcedinis internæ præparavit. Qui vocavit multos, sed pauci veniunt ; quia nonnunquam ipsi qui ei per fidem subjecti sunt, æterno ejus convivio male vivendo contradicunt.

### III.

#### *À l'heure du souper.*

Sequitur : *Misit autem servum suum horā cœnæ dicere invitatis ut venirent. Quid hora cœnæ, nisi finis est mundi ? Idcirco autem hoc convivium Dei non prandium, sed cœna vocatur, quia post prandium cœna restat, post cœnam vero convivium nullum restat. Et quia æternum Dei convivium nobis in extremo præparabitur, rectum fuit<sup>1</sup> ut hoc non prandium, sed cœna vocaretur.*

1. *Rectum fuit*, il a été juste (c'est à bon droit que ce festin est appelé non pas un dîner, mais un souper).

### IV.

#### *Il envoya son serviteur.*

Quis per hunc servum, qui a patrefamilias ad invitandum mittitur, nisi prædicatorum ordo designatur ? De quo ordine quamvis indigni existimus, quamvis peccatorum nostrorum pondere gravamur, et nos tamen in istis diebus sumus. Et cum de ædificatione vestrâ aliquid vobis loquor, hoc est quod ago, servus sum summi patrisfamilias.

Cum vos admoneo ad contemptum sæculi, invitare vos venio ad cœnam Dei. Nemo me propter me<sup>1</sup> hoc in loco despiciat. Et si ad invitandum nequaquam dignus appareo, sed tamen magnæ sunt deliciæ quas promitto.